



**MUNICÍPIO DE BORDA DA MATA**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Sistema de Informações Municipais**

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO ( Art . 2º, inciso XIV )

**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**

**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**

Período: Novembro de 2021

Valores em R\$1,00

RECEITAS					DESPESAS				
CONTA	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	REALIZADA	DIFERENÇA	CONTA	ESPECIFICAÇÃO	AUTORIZADA	REALIZADA	DIFERENÇA
1	Receitas Correntes	51.010.000,00	57.546.453,53	6.536.453,53	3	Despesas Correntes	48.226.445,30	35.946.388,76	-12.280.056,54
11	Impostos Taxas E Contribuicao De Melhoria	5.080.500,00	5.234.859,85	154.359,85	31	Pessoal E Encargos Sociais	26.207.327,83	21.010.773,48	-5.196.554,35
12	Contribuicoes	1.686.000,00	1.616.355,02	-69.644,98	319	Aplicacoes Diretas	26.137.182,68	20.959.767,02	-5.177.415,66
13	Receita Patrimonial	216.500,00	782.760,73	566.260,73	32	Juros E Encargos Da Divida	200.000,00	149.197,51	-50.802,49
14	Receita Agropecuaria	0,00	0,00	0,00	329	Aplicacoes Diretas	200.000,00	149.197,51	-50.802,49
15	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	33	Outras Despesas Correntes	21.819.117,47	14.786.417,77	-7.032.699,70
16	Receita De Servicos	309.100,00	214.179,51	-94.920,49	333	Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal	0,00	0,00	0,00
17	Transferencias Correntes	43.698.000,00	49.640.291,59	5.942.291,59	337	Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais	442.817,34	398.074,73	-44.742,61
19	Outras Receitas Correntes	19.900,00	58.006,83	38.106,83	339	Aplicacoes Diretas	21.057.390,95	14.111.814,64	-6.945.576,31
97	Dedução do FUNDEB	-5.810.000,00	-6.200.241,50	-390.241,50					
9	Outras Deduções ( Receitas Correntes )	0,00	0,00	0,00					
	Soma	45.200.000,00	51.346.212,03	6.146.212,03	33	Soma	48.226.445,30	35.946.388,76	-12.280.056,54
	Déficit Corrente	3.026.445,30	0,00	-3.026.445,30		Superávit Corrente	0,00	15.399.823,27	15.399.823,27
	SUB - TOTAL	48.226.445,30	51.346.212,03	3.119.766,73		SUB - TOTAL	48.226.445,30	51.346.212,03	3.119.766,73
2	Receitas de Capital	100.000,00	2.633.459,35	2.533.459,35	4	Despesas de Capital	14.370.527,12	4.100.552,25	-10.269.974,87
21	Operacoes De Credito	0,00	453.078,29	453.078,29	44	Investimentos	13.798.287,24	3.588.576,44	-10.209.710,80
22	Alienacao De Bens	0,00	0,00	0,00	449	Aplicacoes Diretas	13.784.577,38	3.582.498,04	-10.202.079,34
23	Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	45	Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00
24	Transferencias De Capital	100.000,00	2.180.381,06	2.080.381,06	459	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
					46	Amortizacao Da Divida	572.239,88	511.975,81	-60.264,07
					99	Reserva de Contigencia	0,00	0,00	0,00
	Soma	100.000,00	2.633.459,35	2.533.459,35		Soma	14.370.527,12	4.100.552,25	-10.269.974,87
	Déficit Capital	14.270.527,12	1.467.092,90	-12.803.434,22		Superávit Capital	0,00	0,00	0,00
	SUB - TOTAL	14.370.527,12	4.100.552,25	-10.269.974,87		SUB - TOTAL	14.370.527,12	4.100.552,25	-10.269.974,87
<b>Resultado Orçamentário</b>					<b>Resultado Orçamentário</b>				
	Total de Receitas	45.300.000,00	53.979.671,38	8.679.671,38		Total de Despesas	62.596.972,42	40.046.941,01	-22.550.031,41
	Déficit	17.296.972,42	0,00	-17.296.972,42		Superávit	0,00	13.932.730,37	13.932.730,37
	<b>TOTAL GERAL</b>	<b>62.596.972,42</b>	<b>53.979.671,38</b>	<b>-8.617.301,04</b>		<b>TOTAL GERAL</b>	<b>62.596.972,42</b>	<b>53.979.671,38</b>	<b>-8.617.301,04</b>